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INFORME TEMPORADA DE CRUCEROS 2022 - 2023

CRUCEROS ARRIBADOS A URUGUAY, SEGÚN PUERTO 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

PUERTO Cruceros Porcentaje

Montevideo 129 71.3%

Punta del Este 52 28.7%

TOTAL 181 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

CRUCEROS ARRIBADOS A URUGUAY, SEGÚN PUERTO 
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

PUERTO TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA
2015 – 2016 2016 – 2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Montevideo 105 98 86 89 118 129

Punta del Este 56 52 54 57 48 52

TOTAL 161 150 140 146 166 181

Variación -6.8% -6.7% 4.3% 13.7% 9.0%

Nota: en la temporada 2021-2022 vinieron una menor cantidad de cruceros debido a medidas tomadas por Brasil 
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PERSONAS DESCENDIDAS EN URUGUAY,  SEGÚN PUERTO DE ARRIBO.        
Temporada de cruceros 2022 – 2023

PUERTO Personas Porcentaje

Montevideo 221,258 71.9%

Punta del Este 86,460 28.1%

TOTAL 307,718 100 %
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN URUGUAY, SEGÚN PUERTO DE ARRIBO.       
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

PUERTO TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA
2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Montevideo 196,398 159,285 136,319 141,682 178,692 221,258

Punta del Este 120,807 101,419 106,147 114,543 73,628 86,460

TOTAL DESCENDIDOS 317,205 260,704 242,466 256,225 252,320 307,718

Variación … -17.8% -7.0% 5.7% -1.5% 22.0%

CRUCERISTAS DESCENDIDOS EN  URUGUAY POR PUERTO, 
SEGÚN MES EN EL CUAL SE PRODUJO SU VISITA
Período: Temporada 2022 – 2023

MES Montevideo Punta del Este Total Porcentaje
Nov-Dic 2022 37,459 13,782 51,241 16.7%
Enero 2023 74,692 33,610 108,302 35.2%

Febrero 2023 54,150 24,975 79,125 25.7%
Marzo-Abril 2023 54,958 14,092 69,050 22.4%

TOTAL 221,259 86,459 307,718 100.0%
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

CRUCERISTAS DECENDIDOS EN URUGUAY, SEGÚN NACIONALIDAD
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

Nacionalidad TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA 
2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Argentina 79,841 69,462 75,306 75,389 61,275 91,440
Brasil 132,044 101,074 100,383 120,650 102,267 116,099
Chile 3,979 6,181 1,642 3,442 4,579 8,965

Norteamérica 48,054 40,461 37,341 27,860 48,639 61,861
Otros América 6,527 8,672 3,318 2,359 3,985 7,098

Europa 34,599 28,291 20,705 19,703 26,871 18,540
Otros 12,161 6,563 3,771 6,822 4,704 3,715
TOTAL 317,205 260,704 242,466 256,225 252,320 307,718



CRUCEROS ARRIBADOS

Página 3

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY, SEGÚN PUERTO.
Temporada de cruceros 2022 – 2023

PUERTO  GASTO EN U$S 
CORRIENTES Porcentaje

Montevideo 12,153,689 76.7%
Punta del Este 3,696,404 23.3%

TOTAL 15,850,093 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY, SEGÚN PUERTO
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

 Gasto en U$S corrientes

PUERTO  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Montevideo 7,640,237 7,058,342 5,477,627 6,020,633 8,023,529 12,153,689
Punta del Este 3,501,350 2,739,922 2,214,810 3,545,852 2,074,161 3,696,404
GASTO TOTAL 11,141,587 9,798,264 7,692,437 9,566,485 10,097,690 15,850,093

Variación … -12.1% -21.5% 24.4% 5.6% 57.0%

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY POR PUERTO, SEGÚN MES DE ARRIBO
Temporada de cruceros 2022– 2023

MES Montevideo Punta del Este  GASTO EN U$S 
CORRIENTES Porcentaje

Nov-Dic 2022 2,443,561 553,186 2,996,747 18.9%
Enero 2023 4,340,268 1,789,974 6,130,242 38.7%

Febrero 2023 2,700,576 963,404 3,663,980 23.1%
Marzo-Abril 2023 2,669,284 389,840 3,059,124 19.3%

TOTAL 12,153,689 3,696,404 15,850,093 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY POR PUERTO, SEGÚN NACIONALIDAD
Temporada de cruceros 2022– 2023

 Gasto en U$S corrientes

NACIONALIDAD MONTEVIDEO PUNTA DEL ESTE TOTAL Porcentaje
Argentina 2,884,304 386,209 3,270,513 20.6%

Brasil 4,921,787 1,720,305 6,642,092 41.9%
Chile 523,030 19,942 542,972 3.4%

Norteamérica 2,695,418 1,246,839 3,942,257 24.9%
Otros América 290,110 46,690 336,800 2.1%

Europa 744,511 179,834 924,345 5.8%
Otros, S/D 94,528 96,585 191,113 1.2%
T O T A L 12,153,688 3,696,404 15,850,092 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY, SEGÚN NACIONALIDAD
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

 Gasto en U$S corrientes
Nacionalidad TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA 

2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023
Argentina 1,915,557 1,887,691 1,467,323 1,839,162 1,439,093 3,270,513

Brasil 4,399,132 3,299,476 3,037,546 4,488,549 3,941,971 6,642,092
Chile 206,159 302,357 72,846 163,568 260,218 542,972

Norteamérica 2,174,677 2,169,413 1,847,340 1,589,545 2,713,696 3,942,257
Otros América 362,190 564,892 115,361 173,563 237,173 336,800

Europa 1,554,164 1,270,469 1,005,675 955,365 1,261,338 924,346
Otros 529,706 303,967 146,346 356,733 244,201 191,113

TOTAL 11,141,587 9,798,264 7,692,437 9,566,485 10,097,690 15,850,093

GASTO PER CÁPITA DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY,  SEGÚN NACIONALIDAD 
Temporada de cruceros 2022– 2023

NACIONALIDAD Personas  GASTO EN U$S 
CORRIENTES Gasto per cápita

Argentina 91,440 3,270,513 35.8
Brasil 116,099 6,642,092 57.2
Chile 8,965 542,972 60.6

Norteamérica 61,861 3,942,257 63.7
Otros América 7,098 336,800 47.4

Europa 18,540 924,346 49.9
Otros 3,715 191,113 51.4

T O T A L 307,718 15,850,093 51.5
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO PER CÁPITA DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY,  SEGÚN NACIONALIDAD 
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

 Gasto en U$S corrientes

Nacionalidad TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA 
2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Argentina 24.0 27.2 19.5 24.4 23.5 35.8
Brasil 33.3 32.6 30.3 37.2 38.5 57.2
Chile 51.8 48.9 44.4 47.5 56.8 60.6

Norteamérica 45.3 53.6 49.5 57.1 55.8 63.7
Otros América 51.6 62.8 33.9 68.0 54.5 47.4

Europa 44.9 44.9 48.6 48.5 46.9 49.9
Otros 45.6 48.7 39.6 53.8 56.3 51.4

TOTAL 35 38 32 37 40 52
Variación … 7.1% -15.6% 17.7% 7.2% 28.7%

APERTURA DEL GASTO POR PUERTO, SEGÚN RUBRO
Temporada de cruceros 2022– 2023

RUBRO
 GASTO EN U$S CORRIENTES

TOTAL Porcentaje
MONTEVIDEO PUNTA DEL ESTE

Compras 5,340,150 1,272,978 6,613,128 41.7%
Alimentación 5,074,437 1,438,979 6,513,416 41.1%

Tour 1,299,644 628,767 1,928,411 12.2%
Transporte 190,763 88,250 279,013 1.8%

Otros 248,696 267,430 516,126 3.3%
TOTAL 12,153,690 3,696,404 15,850,094 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
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PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE MONTEVIDEO, SEGÚN NACIONALIDAD 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

NACIONALIDAD PERSONAS Porcentaje NACIONALIDAD CRUCERISTAS Porcentaje
Argentina 74,360 9.4% Argentina 74,360 33.6%

Bolivia 184 0.1% Brasil 75,872 34.3%
Brasil 75,872 34.3% Paraguay 311 0.1%

Paraguay 311 0.1% Chile 8,199 3.7%
Colombia 1,705 0.8% Norteamérica 39,955 18.1%
Ecuador 495 0.2% Otros América 5,930 2.7%

Perú 1,391 0.6% Europa 14,400 6.5%
Venezuela 382 0.2% Otros, S/D 2,231 1.0%

Chile 8,199 3.7%  Total 221,258 100.0 %
Canadá 5,186 2.3%
México 6,322 2.9% Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
U.S.A 28,447 12.9%

Otros América 1,773 0.8%
España 1,509 0.7%

Italia 695 0.3%
Francia 411 0.2%

Gran Bretaña 5,434 2.5%
Alemania 3,554 1.6%

Suecia 187 0.1%
Suiza 414 0.2%

Otros Europa 2,196 1.0%
Israel 185 0.1%
China 0.0%
Japón 0.0%

Otros Asia 589 0.3%
África y Oceanía 1,457 0.7%

S/D 0.0%
 Total 221,258 75.8%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

CRUCERISTAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO MONTEVIDEO, SEGÚN PAÍS O REGIÓN DE RESIDENCIA 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

RESIDENCIA PERSONAS Porcentaje
Argentina 73,339 33.1% RESIDENCIA CRUCERISTAS Porcentaje

Bolivia 184 0.1% Argentina 73,339 33.1%
Brasil 76,247 34.5% Brasil 76,247 34.5%

Paraguay 311 0.1% Paraguay 311 0.1%
Colombia 1,705 0.8% Chile 8,566 3.9%
Ecuador 327 0.1% Norteamérica 40,030 18.1%

Perú 1,391 0.6% Otros América 5,480 2.5%
Venezuela 77 0.0% Europa 14,886 6.7%

Chile 8,566 3.9% Otros, S/D 2,399 1.1%
Canadá 5,186 2.3%  Total 221,258 100.0%
México 6,405 2.9% Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
U.S.A 28,440 12.9%

Otros América 1,796 0.8%
España 1,617 0.7%

Italia 996 0.5%
Francia 411 0.2%

Gran Bretaña 5,494 2.5%
Alemania 3,554 1.6%

Suecia 187 0.1%
Suiza 387 0.2%

Otros Europa 2,241 1.0%
Israel 185 0.1%
China 0.0%
Japón 0.0%

Otros Asia 784 0.4%
África y Oceanía 1,430 0.6%

S/D 0.0%
Total 221,260 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

OCUPACIÓN DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE MONTEVIDEO
Temporada de cruceros 2022 – 2023

OCUPACIÓN PERSONAS Porcentaje

Jubilado o Pensionista 76,044 34.4%

Ama de casa 2,775 1.3%

Estudiante 3,059 1.4%

Artista, artesano 926 0.4%

Otra situación de inactividad 14 0.0%

Desocupado 266 0.1%

Empresario, comerciante, Patrón 37,163 16.8%

Director, gerente, diplomático 1,111 0.5%

Técnico Profesional, docente 51,783 23.4%

Jefe, capataz, encargado 248 0.1%

Obrero especializado, chofer 336 0.2%

Empleado público y privado, vendedor, cajero 44,529 20.1%
Mozos, porteros, servicio doméstico y otros 

trabajadores de los servicios 704 0.3%

Trabajadores del agro o de la pesca 192 0.1%

Trabajadores sin especialización 0.0%
Deportista, entrenador deportivo, juez de 

deportes 0.0%
Militar, policía, aduanero, inspector, bombero, 

marinero 724 0.3%

Religioso 108 0.0%

Otros/ SD 1,276 0.6%
TOTAL 221,258 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO MONTEVIDEO, SEGÚN VECES QUE LO VISITARON  
Temporada de cruceros 2022 – 2023

VISITAS PERSONAS Porcentaje
Primera vez 151,009 68.3%

Dos 31,545 14.3%
Tres 15,951 7.2%

Cuatro 6,377 2.9%
Cinco 2,645 1.2%

Más de cinco 13,731 6.2%
Sin Dato 0.00%
TOTAL 221,258 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN  EL PUERTO DE MONTEVIDEO POR SEXO, SEGÚN EDAD 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

RANGOS DE EDAD HOMBRES MUJERES TOTAL Porcentaje
Menores de 18 años 8,767 10,801 19,568 8.8%

De 18 a 29 años 4,248 7,399 11,647 5.3%
De 30 a 44 años 20,857 26,410 47,267 21.4%
De 45 a 59 años 28,813 38,710 67,523 30.5%
 60 años y más 29,688 45,565 75,253 34.0%

T O T A L 92,373 128,885 221,258 100.0%
Porcentaje 41.7% 58.3%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE CRUCERISTAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE MONTEVIDEO,  SEGÚN APERTURA DEL GASTO 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

 GASTO EN U$S CORRIENTES
Apertura del Gasto  GASTO Porcentaje

Compras 5,340,150 43.9%
Alimentación 5,074,437 41.8%

Tour 1,299,644 10.7%
Transporte 190,763 1.6%

Otros 248,695 2.0%
TOTAL 12,153,689 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE MONTEVIDEO,  SEGÚN MES EN EL CUAL SE PRODUJO SU VISITA 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

 GASTO EN U$S CORRIENTES
MES  GASTO Porcentaje

Noviembre-Diciembre 2022 2,443,561 20.1%
Enero 2023 4,340,268 35.7%

Febrero 2023 2,700,576 22.2%
Marzo-Abril 2023 2,669,284 22.0%

TOTAL 12,153,689 100.0%
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE MONTEVIDEO,  SEGÚN NACIONALIDAD
Temporada de cruceros 2022 – 2023

 GASTO EN U$S CORRIENTES
NACIONALIDAD  GASTO Porcentaje

Argentina 2,884,304 23.7%
Brasil 4,921,787 40.5%

Paraguay 7,903 0.1%
Chile 523,030 4.3%

Norteamérica 2,695,418 22.2%
Otros América 282,208 2.3%

Europa 744,511 6.1%
Otros, S/D 94,528 0.8%
T O T A L 12,153,689 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO MONTEVIDEO, SEGÚN MOTIVO DE AGRADO
Temporada de cruceros 2022 – 2023

MOTIVO DE AGRADO PERSONAS Porcentaje
Gente, cordialidad, atención 57,878 26.2%

Todo 37,955 17.2%
Arquitectura, edificios y monumentos 35,905 16.2%

Playas, rambla, costa 22,155 10.0%
Mercado del Puerto 12,728 5.8%

Gastronomía 10,767 4.9%
Higiene 7,534 3.4%

Tranquilidad, seguridad 7,016 3.2%
Ciudad Vieja 6,525 2.9%

Paisajes, plazas y espacios verdes 5,249 2.4%
Montevideo 4,204 1.9%

Tiendas 1,772 0.8%
Organización 1,435 0.6%

Vinos 1,314 0.6%
No sabe, sin dato 1,140 0.5%

Otros 7,681 3.5%
T O T A L 221,258 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO MONTEVIDEO, SEGÚN MOTIVO DE DESAGRADO
Temporada de cruceros 2022 – 2023

MOTIVO DE DESAGRADO Personas Porcentaje
Nada 147,315 66.6%

Precios 24,365 11.0%
Higiene 13,355 6.0%
Pobreza 6,985 3.2%

Falta de espectaculos y diversion 2,989 1.4%
Tiendas cerradas 2,455 1.1%

Mala atencion en los servicios 2,316 1.0%
Deterioro de los edificios 2,172 1.0%

Infraestructura 2,087 0.9%
Grafitis 1,596 0.7%

Tipo de Cambio o moneda 1,400 0.6%
Robos, falta de seguridad 899 0.4%

Tránsito 867 0.4%
Falta de baños públicos 837 0.4%

No sabe, sin dato 648 0.3%
Otros 10,972 5.0%

TOTAL 221,258 100.0%
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
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PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE PUNTA DEL ESTE, SEGÚN NACIONALIDAD 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

NACIONALIDAD PERSONAS Porcentaje NACIONALIDAD CRUCERISTAS Porcentaje
Argentina 17,080 19.8% Argentina 17,080 19.8%

Bolivia 68 0.1% Brasil 40,226 46.5%
Brasil 40,226 46.5% Paraguay 97 0.1%

Paraguay 97 0.1% Chile 766 0.9%
Colombia 112 0.1% Norteamérica 21,906 25.3%
Ecuador 186 0.2% Otros América 761 0.9%

Perú 95 0.1% Europa 4,139 4.8%
Venezuela 103 0.1% Otros, S/D 1,484 1.7%

Chile 766 0.9%  Total 86,459 100.0 %
Canadá 3,808 4.4%
México 1,587 1.8% Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
U.S.A 16,512 19.1%

Otros América 197 0.2%
España 60 0.1%

Italia 0.0%
Francia 112 0.1%

Gran Bretaña 1,574 1.8%
Alemania 910 1.1%

Suecia 0.0%
Suiza 134 0.2%

Otros Europa 1,349 1.6%
Israel 26 0.0%
China 0.0%
Japón 0.0%

Otros Asia 389 0.4%
África y Oceanía 1,002 1.2%

S/D 68 0.1%
 Total 86,461 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

CRUCERISTAS DESCENDIDOS EN EL PUERTO PUNTA DEL ESTE, SEGÚN PAÍS O REGIÓN DE RESIDENCIA 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

RESIDENCIA PERSONAS Porcentaje
Argentina 16,725 19.3% RESIDENCIA CRUCERISTAS Porcentaje

Bolivia 68 0.1% Argentina 16,725 19.3%
Brasil 40,367 46.7% Brasil 40,367 46.7%

Paraguay 97 0.1% Paraguay 97 0.1%
Colombia 86 0.1% Chile 802 0.9%
Ecuador 186 0.2% Norteamérica 22,097 25.6%

Perú 95 0.1% Otros América 808 0.9%
Venezuela 103 0.1% Europa 4,139 4.8%

Chile 802 0.9% Otros, S/D 1,424 1.6%
Canadá 3,870 4.5%  Total 86,459 100.0%
México 1,561 1.8% Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
U.S.A 16,666 19.3%

Otros América 270 0.3%
España 60 0.1%

Italia 0.0%
Francia 112 0.1%

Gran Bretaña 1,574 1.8%
Alemania 910 1.1%

Suecia 0.0%
Suiza 134 0.2%

Otros Europa 1,349 1.6%
Israel 26 0.0%
China 0.0%
Japón 0.0%

Otros Asia 389 0.4%
África y Oceanía 941 1.1%

S/D 68 0.1%
Total 86,459 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

OCUPACIÓN DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE PUNTA DEL ESTE
Temporada de cruceros 2022 – 2023

OCUPACIÓN PERSONAS Porcentaje

Jubilado o Pensionista 31,945 36.9%

Ama de casa 645 0.7%

Estudiante 421 0.5%

Artista, artesano 520 0.6%

Otra situación de inactividad 0.0%

Desocupado 0.0%

Empresario, comerciante, Patrón 15,730 18.2%

Director, gerente, diplomático 1,029 1.2%

Técnico Profesional, docente 19,692 22.8%

Jefe, capataz, encargado 0.0%

Obrero especializado, chofer 229 0.3%

Empleado público y privado, vendedor, cajero 15,226 17.6%
Mozos, porteros, servicio doméstico y otros 

trabajadores de los servicios 346 0.4%

Trabajadores del agro o de la pesca 0.0%

Trabajadores sin especialización 26 0.0%
Deportista, entrenador deportivo, juez de 

deportes 0.0%
Militar, policía, aduanero, inspector, bombero, 

marinero 438 0.5%

Religioso 0.0%

Otros 214 0.2%
TOTAL 86,461 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO PUNTA DEL ESTE, SEGÚN VECES QUE LO VISITARON  
Temporada de cruceros 2022 – 2023

VISITAS PERSONAS Porcentaje
Primera vez 65,508 75.8%

Dos 9,711 11.2%
Tres 3,005 3.5%

Cuatro 3,467 4.0%
Cinco 1,929 2.2%

Más de cinco 2,840 3.3%
Sin Dato 0.0%
TOTAL 86,460 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN  EL PUERTO DE PUNTA DEL ESTE POR SEXO, SEGÚN EDAD 

RANGOS DE EDAD HOMBRES MUJERES TOTAL Porcentaje
Menores de 18 años 2,534 3,487 6,021 7.0%

De 18 a 29 años 1,122 2,254 3,376 3.9%
De 30 a 44 años 8,277 10,677 18,954 21.9%
De 45 a 59 años 10,755 15,307 26,062 30.1%
 60 años y más 13,531 18,516 32,047 37.1%

T O T A L 36,219 50,241 86,460 100.0%
Porcentaje 41.9% 58.1%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE CRUCERISTAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE PUNTA DEL ESTE,  SEGÚN APERTURA DEL GASTO 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

 GASTO EN U$S CORRIENTES
Apertura del Gasto  GASTO Porcentaje

Compras 1,272,978 34.4%
Alimentación 1,438,979 38.9%

Tour 628,767 17.0%
Transporte 88,250 2.4%

Otros 267,430 7.2%
TOTAL 3,696,404 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE PUNTA DEL ESTE,  SEGÚN MES EN EL CUAL SE PRODUJO SU VISITA 
Temporada de cruceros 2022 – 2023

 GASTO EN U$S CORRIENTES
MES  GASTO Porcentaje

Noviembre-Diciembre 2022 553,186 15.0%
Enero 2023 1,789,974 48.4%

Febrero 2023 963,404 26.1%
Marzo-Abril 2023 389,840 10.5%

TOTAL 3,696,404 100.0%
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO DE PUNTA DEL ESTE,  SEGÚN NACIONALIDAD
Temporada de cruceros 2022 – 2023

 GASTO EN U$S CORRIENTES
NACIONALIDAD  GASTO Porcentaje

Argentina 386,209 10.4%
Brasil 1,720,305 46.5%

Paraguay 188 0.0%
Chile 19,942 0.5%

Norteamérica 1,246,839 33.7%
Otros América 46,502 1.3%

Europa 179,834 4.9%
Otros, S/D 96,585 2.6%
T O T A L 3,696,404 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO PUNTA DEL ESTE, SEGÚN MOTIVO DE AGRADO
Temporada de cruceros 2022 – 2023

MOTIVO DE AGRADO PERSONAS Porcentaje
Playas, rambla, costa 18,612 21.5%

Gente, cordialidad, atención 18,024 20.8%
Todo 15,343 17.7%

Punta del Este 8,337 9.6%
Arquitectura, edificios y monumentos 7,397 8.6%

Higiene 4,192 4.8%
Gastronomía 2,357 2.7%
Casapueblo 2,296 2.7%

Tranquilidad, seguridad 2,054 2.4%
Paisajes, plazas y espacios verdes 1,990 2.3%

Organización 1,239 1.4%
Monumento a los Dedos 932 1.1%

Nada 663 0.8%
Puerto 477 0.6%

No sabe, sin dato 347 0.4%
Otros 2,200 2.5%

T O T A L 86,460 100.0%
Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023

PERSONAS DESCENDIDAS EN EL PUERTO PUNTA DEL ESTE, SEGÚN MOTIVO DE DESAGRADO
Temporada de cruceros 2022 – 2023

MOTIVO DE DESAGRADO Personas Porcentaje
Nada 66,374 76.8%

Precios 11,129 12.9%
Problemas Tipo de Cambio o moneda 1,275 1.5%

Tiendas cerradas 1,029 1.2%
Poco tempo para recorrer 1,008 1.2%

Infraestructura 635 0.7%
Tránsito 608 0.7%
Higiene 516 0.6%
Clima 414 0.5%

Servicios de taxi 327 0.4%
Falta de taxis 230 0.3%

Mala atención en los servicios 218 0.3%
No hay shopping cerca 182 0.2%

Pobreza 175 0.2%
No sabe, sin dato 469 0.5%

Otras 1,870 2.2%
TOTAL 86,459 100.0%

Nota: la temporada de Cruceros abarcó desde noviembre 2022 hasta abril 2023
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CRUCEROS ARRIBADOS A URUGUAY, SEGÚN PUERTO 
Comparativo temporadas 2011-2012 / 2022-2023

PUERTO TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA
2015 – 2016 2016 – 2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Montevideo 105 98 86 89 118 129
Punta del Este 56 52 54 57 48 52

TOTAL 161 150 140 146 166 181
Variación -6.8% -6.7% 4.3% 13.7% 9.0%

PERSONAS DESCENDIDAS EN URUGUAY, SEGÚN PUERTO DE ARRIBO.       
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

PUERTO TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA
2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Montevideo 196,398 159,285 136,319 141,682 178,692 221,258
Punta del Este 120,807 101,419 106,147 114,543 73,628 86,460

TOTAL DESCENDIDOS 317,205 260,704 242,466 256,225 252,320 307,718
Variación … -17.8% -7.0% 5.7% -1.5% 22.0%

CRUCERISTAS DESCENDIDOS  EN URUGUAY, SEGÚN NACIONALIDAD
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

Nacionalidad TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA 
2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Argentina 79,841 69,462 75,306 75,389 61,275 91,440
Brasil 132,044 101,074 100,383 120,650 102,267 116,099
Chile 3,979 6,181 1,642 3,442 4,579 8,965

Norteamérica 48,054 40,461 37,341 27,860 48,639 61,861
Otros América 6,527 8,672 3,318 2,359 3,985 7,098

Europa 34,599 28,291 20,705 19,703 26,871 18,540
Otros 12,161 6,563 3,771 6,822 4,704 3,715

TOTAL 317,205 260,704 242,466 256,225 252,320 307,718

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDOS  EN URUGUAY, SEGÚN PUERTO
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

 Gasto en U$S corrientes

PUERTO  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA  TEMPORADA
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Montevideo 7,640,237 7,058,342 5,477,627 6,020,633 8,023,529 12,153,689
Punta del Este 3,501,350 2,739,922 2,214,810 3,545,852 2,074,161 3,696,404
GASTO TOTAL 11,141,587 9,798,264 7,692,437 9,566,485 10,097,690 15,850,093

Variación … -12.1% -21.5% 24.4% 5.6% 57.0%

GASTO DE LAS PERSONAS DESCENDIDAS  EN URUGUAY, SEGÚN NACIONALIDAD
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

 Gasto en U$S corrientes
Nacionalidad TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA 

2015 – 2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023
Argentina 1,915,557 1,887,691 1,467,323 1,839,162 1,439,093 3,270,513

Brasil 4,399,132 3,299,476 3,037,546 4,488,549 3,941,971 6,642,092
Chile 206,159 302,357 72,846 163,568 260,218 542,972

Norteamérica 2,174,677 2,169,413 1,847,340 1,589,545 2,713,696 3,942,257
Otros América 362,190 564,892 115,361 173,563 237,173 336,800

Europa 1,554,164 1,270,469 1,005,675 955,365 1,261,338 924,345
Otros 529,706 303,967 146,346 356,733 244,201 191,113

TOTAL 11,141,587 9,798,264 7,692,437 9,566,485 10,097,690 15,850,092

GASTO PER CÁPITA DE LOS DESCENDIDOS,  SEGÚN NACIONALIDAD 
Comparativo temporadas 2015-2016 / 2022-2023

 Gasto en U$S corrientes

Nacionalidad TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA TEMPORADA 
2015–2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2022-2023

Argentina 24.0 27.2 19.5 24.4 23.5 35.8
Brasil 33.3 32.6 30.3 37.2 38.5 57.2
Chile 51.8 48.9 44.4 47.5 56.8 60.6

Norteamérica 45.3 53.6 49.5 57.1 55.8 63.7
Otros América 51.6 62.8 33.9 68.0 54.5 47.4

Europa 44.9 44.9 48.6 48.5 46.9 49.9
Otros 45.6 48.7 39.6 53.8 56.3 51.4

TOTAL 35 38 32 37 40 52
Variación … 7.1% -15.6% 17.7% 7.2% 28.7%


